



## پیرو سیاست خارجی ترامپ

به‌عنوان بهانه‌ای برای افزایش بیشتر هزینه‌های نظامی ایالات متحده استفاده کرد و مسابقه تسلیحاتی جدیدی را به راه انداخت که باعث شد تا ریسک به وجود آمدن جنگ هسته‌ای به سطح جدیدی برسد. بایدن نیز فقط این تنش‌های خطرناک بین‌المللی را تشدید کرده است. در کنار خطر جنگ، سیاست‌های تهاجمی او در قبال چین، به افزایش مرگبار جنایات نفرت‌آلود علیه آمریکایی‌های آسیایی تبار منجر شده و موانعی را بر سر راه همکاری‌های مورد نیاز با چین برای رسیدگی به تغییرات اقلیمی، همه‌گیری کرونا و سایر مشکلات جهانی ایجاد کرده است.

### ۴. ایران

پس از اینکه تحریم‌های اوپاما علیه ایران به طور کامل نتوانست این کشور را مجبور به توقف برنامه هسته‌ای غیرنظامی خود کند، سرانجام رویکردی دیپلماتیک در پیش گرفته شد که به توافق هسته‌ای برجام در سال ۲۰۱۵ انجامید. ایران با جدیت تمام تعهدات خود را طبق این معاهده انجام داد، اما ترامپ در سال ۲۰۱۸ آمریکا را از این توافق خارج کرد. خروج ترامپ از سوی دموکرات‌ها از جمله بایدن به شدت محکوم شد و سناتور برنی سندرز وعده داد اگر رئیس‌جمهور شود، در اولین روز ریاستش به برجام باز گردد.

دولت بایدن به جای پیوستن فوری به توافقی که برای همه طرف‌ها مؤثر بود، فکر کرد که می‌تواند ایران را برای مذاکره «توافقی بهتر» تحت فشار بگذارد. ایرانیان خشمگین در عوض، دولت ضد غربی را انتخاب کردند و ایران تقویت برنامه هسته‌ای خود را در پیش گرفت.

یک سال بعد و پس از هشت دور تعاملات دیپلماتیک در وین، بایدن همچنان به توافق هسته‌ای باز نگشته است. بایدن با به پایان رساندن سال اول ریاست‌جمهوری خود با این کار، دلایل کافی را برای مشروط شدن خود در دیپلماسی ارائه کرده است.

### ۵. حمایت از شرکت‌های داروسازی بزرگ

بایدن زمانی که اولین واکسن‌های کووید-۱۹ در حال تأیید و عرضه در سراسر ایالات متحده و جهان بود، روی کار آمد. نابرابری‌های شدید در توزیع جهانی واکسن بین کشورهای غنی و فقیر بلافاصله آشکار و قضیه به «آپارتاید واکسن» معروف شد.

ایالات متحده و سایر کشورهای غربی به جای تولید و توزیع واکسن به صورت غیرانتفاعی برای مقابله با این بیماری همه‌گیر به‌عنوان یک بحران بهداشت عمومی جهانی، حفظ نظام نئولیبرال ثبت اختراع و انحصارات

دستاورد اصلی سال اول ریاست‌جمهوری او، راهی بود که توسط ترامپ برای خروج ایالات متحده از جنگ ۲۰ ساله خود در افغانستان آغاز شد. اما اجرای این سیاست توسط بایدن با همان شکستی همراه شد که حداقل سه دولت قبلی در درک وضعیت افغانستان به آن برخورد نمودند. این شکست در نهایت باعث شد تا اشغال نظامی خصمانه آمریکا به مدت ۲۰ سال محکوم و دولت نیز به شدت تحت فشار قرار گیرد. این فشارها در نهایت به احیای سریع دولت طالبان و هرج و مرج رسانه‌ای خروج ایالات متحده از افغانستان منجر شد.

اکنون بایدن به جای کمک به مردم افغانستان برای بازسازی کشور خود، پس از ویرانگری‌های ایالات متحده، ۹/۴ میلیارد دلار از دارایی‌های آنها را مصادره کرده است؛ آن هم در شرایطی که مردم افغانستان در میانه یک بحران انسانی دردناک دست و پا می‌زنند. تصور اینکه حتی دونالد ترامپ بتواند چنین سیاست‌های ظالمانه‌ای را اجرا کند ناممکن است.

### ۲. اوکراین

اولین سال ریاست‌جمهوری بایدن با تشدید خطرناک تنش‌ها در مرز روسیه و اوکراین به پایان رسید. وضعیتی که به نظر می‌رسد به درگیری نظامی بین این دو کشور تبدیل شود. ایالات متحده به خاطر حمایت از سرنگونی خشونت‌بار دولت منتخب اوکراین در سال ۲۰۱۴، گسترش ناتو درست تا مرز روسیه و مسلح کردن و آموزش نیروهای اوکراینی نقش زیادی در شکل‌گیری این وقایع دارد.

ناکامی بایدن در اعتراف به نگرانی‌های امنیتی روسیه به بن‌بست کنونی منجر شده و جنگ طالبان دولت او به جای پیشنهاد اقداماتی مشخص برای کاهش تنش‌ها، روسیه را تهدید می‌کنند.

### ۳. چین

ترامپ جنگ تعرفه‌ای را با چین به راه انداخت که از نظر اقتصادی به هر دو کشور آسیب وارد کرد و جنگ سرد خطرناک و مسابقه تسلیحاتی با چین و روسیه را دوباره شعله‌ور کرد تا بودجه نظامی فزاینده ایالات متحده را توجیه کند.

پس از یک دهه افزایش بی‌سابقه هزینه‌های نظامی ایالات متحده، گسترش سیاست‌های نظامی-تهاجمی در دوران «جورج بوش» و «باراک اوپاما» و استراتژی چرخش به آسیا، چین را به‌طور نظامی محاصره و آن را مجبور به سرمایه‌گذاری در حوزه نیروهای دفاعی قوی‌تر و سلاح‌های پیشرفته‌تر کرده است. ترامپ نیز به نوبه خود از تقویت توان دفاعی چین

### ■ Medea Benjamin

■ نویسنده و فعال ضد جنگ



### ■ Nicolas Davies

■ روزنامه‌نگار و پژوهشگر



# salon

بایدن در ابتدای کار خود، وعده عصر جدیدی از دیپلماسی، ثبات ورهبری در آمریکا را داد - اما پس از یک سال، او تنها آثار شکست‌های ترامپ را دو چندان کرده است.

جو بایدن و دموکرات‌ها انتقادات بسیاری را نسبت به سیاست‌های خارجی دونالد ترامپ مطرح می‌کردند؛ به همین خاطر انتظار می‌رفت بایدن به سرعت سیاست‌های او را تغییر دهد. بایدن به‌عنوان یکی از اعضای ارشد دولت اوپاما، نیازی به مطالعه مجدد توافق‌های دیپلماتیک اوپاما با کوبا و ایران نداشت. اما بایدن بسیاری از خطرناک‌ترین و بی‌ثبات‌کننده‌ترین سیاست‌های ترامپ را با شدتی دو چندان اجرا کرده است. چنین موضوعی بسیار خنده‌دار و در عین حال غم‌انگیز است که رئیس‌جمهوری که دلیل اصلی انتخاب شدنش تفاوت با دونالد ترامپ بود تا این حد نسبت به تغییر سیاست‌های او بی‌تماایل است. اکنون شکست دموکرات‌ها در عمل به وعده‌های خود در زمینه سیاست داخلی و خارجی، چشم‌انداز آنها را در انتخابات میان‌دوره‌ای ماه نوامبر تضعیف می‌کند.

در ادامه، ۱۰ مورد از سیاست‌های خارجی و نحوه عملکرد بایدن در مدیریت آنها را بررسی خواهیم کرد.

### ۱. افغانستان

شاید نشانه محسوس‌تری از مشکلات سیاست خارجی بایدن این است که